
Seduta N° 413 Adunanza 04 DICEMBRE 202304 DICEMBRE 2023

Il giorIl giorno no 04 del mese di dicembre duemilaventitre alle ore 16:0004 del mese di dicembre duemilaventitre alle ore 16:00  in via straordinaria, in modalità telematica, in via straordinaria, in modalità telematica, 

ai sensi della D.G.R. n. 1-4817 del 31 marzo 2022ai sensi della D.G.R. n. 1-4817 del 31 marzo 2022  si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di Fabio Fabio 
Carosso PresidenteCarosso Presidente  e degli Assessori e degli Assessori Chiara Caucino, Marco Gabusi, Luigi Genesio Icardi, Matteo Chiara Caucino, Marco Gabusi, Luigi Genesio Icardi, Matteo 
Marnati, Maurizio Raffaello Marrone, Vittoria Poggio, Andrea TronzanoMarnati, Maurizio Raffaello Marrone, Vittoria Poggio, Andrea Tronzano  con l'assistenza di con l'assistenza di Guido Guido 
OdicinoOdicino nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.   nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.  

Assenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli Assessori
Elena CHIORINO - Marco PROTOPAPA - Fabrizio RICCAElena CHIORINO - Marco PROTOPAPA - Fabrizio RICCA

DGR 45-7863/2023/XI

OGGETTO:

D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 e s.m.i.  Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della
Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei
Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2023: approvazione II Integrazione del Piano obiettivi
dei  Direttori  del  ruolo della  Giunta  regionale  per  l'anno 2023 e  aggiornamento della  relativa  tabella  di
assegnazione dei pesi.
          

A relazione di:  Caucino

Premesso che:

nel vigente Sistema di Valutazione dei Direttori regionali del ruolo della Giunta, assunto con D.G.R. n. 24-
3381 in data  30 maggio 2016,  la  prestazione dei  Direttori  è  orientata  al  raggiungimento degli  obiettivi
dell’Ente,  in  una  logica  MBO  (Management  by  Objectives),  che  lega  il  controllo  direzionale  alla
performance manageriale;

per ogni Direttore regionale il Sistema definisce due aree di valutazione (area degli obiettivi e area della
qualità  della  prestazione)  e  individua,  nell’ambito  della  prima,  due  fattispecie  di  obiettivi,  specifici  e
collettivi, nel caso siano coinvolti più Direttori;

il  Sistema  attribuisce  all’Organo  politico  il  ruolo,  con  il  supporto  tecnico  dell’O.I.V.,  oggi  Nucleo  di
Valutazione, come da modifica intervenuta con D.G.R. n. 29-6135 del 15 dicembre 2017, di definire l’area
degli obiettivi di ciascun Direttore regionale, sulla base delle linee strategiche e dei programmi pluriennali e
delle proposte formulate dagli stessi Direttori regionali, che trovano rappresentazione sistemica nel piano
obiettivi dei Direttori.

Pag 1 di 5



Richiamata la D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 con cui la Giunta Regionale ha approvato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale per il triennio 2023-2025, corredato dal
Piano Obiettivi 2023-2025 dei Direttori del ruolo della Giunta regionale e, al fine di assicurare la corretta
attuazione del processo di misurazione e valutazione dei Direttori, dalla relativa pesatura, rispettivamente
come Appendice A.1 e Allegato B, quali parti integranti e sostanziali del provvedimento.

Richiamata altresì la D.G.R. n. 5-6686 del 4 aprile 2023 con cui la Giunta Regionale ha integrato il Piano
Obiettivi dei Direttori per l'anno 2023 di cui alla DGR n. 3-6447 , aggiornando contestualmente la relativa
tabella di assegnazione dei pesi.

Con D.G.R. n. 1-6731 del 17 aprile 2023 la Giunta Regionale ha proceduto ad una riconfigurazione della
Direzione Sanità e Welfare nelle Direzioni A1400B Sanità e A22000 Welfare; con D.G.R. 10-6953 del 29
maggio  2023  si  è  proceduto  alla  modifica  della  decorrenza  dell'operatività  della  riorganizzazione  della
Direzione A1400B Sanità e A22000 Welfare di cui alla D.G.R. n. 1-6731 del 17.04.2023;

Pag 2 di 5



con D.G.R. n.  1-7128 del  29 giugno 2023,  la Giunta  Regionale  ha affidato l'incarico di  Direttore della
Direzione A22000 Welfare al dott. Livio TESIO;

con D.G.R. n.  2-7129 del  29 Giugno 2023, la Giunta Regionale ha affidato l'incarico di  Direttore della
Direzione A1400B Sanità al dott. Antonino SOTTILE.

Ritenuto, sulla base delle nuove attuali esigenze organizzative, e in applicazione del richiamato Sistema di
misurazione  e  valutazione  dei  Direttori  regionali  del  ruolo  della  Giunta,  di  individuare  e  assegnare  gli
obiettivi specifici e collettivi al Direttore Welfare e al Direttore Sanità, anche specificando – in un'ottica di
coerenza interna – il  loro diverso posizionamento negli  obiettivi  interdirezionali  2023-25 partecipati  ab
origine dalla Direzione Sanità e Welfare.

Dato atto che:

gli obiettivi individuati per il Direttore Sanità e il Direttore Welfare, confermando una ampia e sistematica
traduzione  del  Programma  di  Legislatura  nel  sistema  di  gestione  dell’Ente,  anche  come  obiettivi  di
mantenimento del livello di performance, risultano formalizzati in specifiche schede, come da ultimo inviate
dai rispettivi Direttori al  Direttore della Giunta al 23 ottobre 2023, come da documentazione agli  atti di
quest’ultimo;

l’individuazione  e  l'assegnazione  degli  obiettivi  in  argomento  si  inserisce  nel  più  generale  ambito  di
revisione del Piano Obiettivi 2023-25 dei Direttori, che è conseguente, secondo quanto previsto al paragrafo
3.2 del richiamato Sistema di misurazione e valutazione, in coerenza con l’art. 4, comma 2, lett. c) del D. lgs
n. 150/2009, al monitoraggio in corso di esercizio e all’attivazione di eventuali interventi correttivi;

in sede di Comitato di Coordinamento dei Direttori regionali riunitosi il 27 giugno 2023, il Direttore della
Giunta ha avviato la fase di monitoraggio del Piano Obiettivi 2023-2025 dei Direttori sulle attività svolte al
30 giugno 2023, da veicolare al Nucleo di Valutazione, anche ai fini della comunicazione – e conseguente
valutazione – di eventuali criticità sopravvenute;

le risultanze del monitoraggio e, come da ultimo inviate al Direttore della Giunta al 24 ottobre 2023, le
proposte di modifica predisposte dai Direttori regionali di tutte le Direzioni, ad esclusione della Direzione
della  Giunta,  Direzione  Risorse  finanziarie  e  Patrimonio,  Direzione  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro  e
Direzione Agricoltura e Cibo, risultano condivise dagli Assessori di riferimento.

Dato atto che la documentazione inerente ai nuovi obiettivi assegnati al Direttore Sanità e Direttore Welfare,
al monitoraggio del Piano Obiettivi 2023-25 e alle proposte di modifica degli stessi obiettivi 2023- 25 di cui
alla  D.G.R.  n.  3-  6447  del  30  gennaio  2023  e  s.m.i.  è  stata  sottoposta  all’attenzione  del  Nucleo  di
Valutazione,  che  ha  ritenuto  di  validarla  in  via  definitiva  in  data  25  ottobre  2023,  aggiornando,
conseguentemente, la tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi per il 2023, come previsto dal Sistema
di Valutazione vigente.

Pertanto, ritenuto di:

aggiornare per l’anno 2023 il Piano degli obiettivi 2023-25 dei Direttori del ruolo della Giunta regionale,
come  risulta  dall’Allegato  A al  presente  provvedimento,  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  che
sostituisce  l’Appendice A.1 della  sezione recante  “Piano Obiettivi  2023-25 dei  Direttori  del  ruolo della
Giunta regionale” di cui all’allegato alla D.G.R. n. 3- 6447 del 30 gennaio 2023 e s.m.i.;

di  approvare per  l’anno 2023,  al  fine  di  assicurare la  corretta  attuazione del  processo di  misurazione e
valutazione dei Direttori, la nuova tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della
Giunta  regionale  per  il  2023,  come  risulta  dall’Allegato  B  al  presente  provvedimento  per  farne  parte
integrante e sostanziale, che sostituisce l’allegato B di cui alla D.G.R. n. 5-6686 del 4 aprile 2023.

Visti:

Pag 3 di 5



• gli artt. 16 e 36 bis della L.R. 23/2008, recante “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”;

• il Decreto Legislativo 27 Ottobre 2009 n. 150, recante “Attuazione della Legge 4 Marzo 2009 n. 15 in
materia  di  ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle
pubbliche amministrazioni”;

• la D.G.R. n. 24-3381 del 30 maggio 2016, recante “Sistema di valutazione delle prestazioni dei Direttori
del ruolo della Giunta regionale”;

• il Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito in Legge n. 113 del 6 agosto 2021, e recante
“Misure  urgenti  per  il  rafforzamento della  capacità  amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni
funzionale  all'attuazione del  Piano nazionale di  ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della
giustizia”

• la  D.G.R. n.  3-6447 del  30 gennaio 2023,  recante “Approvazione del  Piano integrato di  attivita'  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023- 2025 e della tabella di
assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2023”;

• la  D.G.R.  n.  n.  5-6686 del  4  aprile  2023,  recante  “Approvazione del  Piano integrato  di  attivita'  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella di
assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2023 -
Integrazione  del  Piano  obiettivi  dei  Direttori  del  ruolo  della  Giunta  regionale  per  l'anno  2023  e
aggiornamento della relativa tabella di assegnazione dei pesi”.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio regionale.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  14046  del
17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni" parziale revoca della D.G.R. 8-
29910 del 13.4.2000, come modificata dalla D.G.R. 1-3361del 14 giugno 2021.

Tutto quanto premesso e considerato, la Giunta regionale, a voti unanimi resi nelle forme di legge,

DELIBERA

• di  aggiornare per  l’anno 2023 il  Piano degli  obiettivi  2023-25 dei  Direttori  del  ruolo della  Giunta
regionale,  come  risulta  dall’Allegato  A al  presente  provvedimento,  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale, che sostituisce l’Appendice A.1 della sezione recante “Piano Obiettivi 2023-25 dei Direttori
del ruolo della Giunta regionale” di cui all’allegato alla D.G.R. n. 3- 6447 del 30 gennaio 2023 e s.m.i.; 

• di approvare per l’anno 2023 la nuova tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del
ruolo della Giunta regionale per il 2023, come risulta dall’Allegato B al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale, che sostituisce l’allegato B di cui alla D.G.R. n. 5-6686 del 4 aprile
2023; 

• di dare atto che la presente deliberazione non comporta maggiori oneri a carico del bilancio regionale. 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi
del d.lgs. 33/2013.

Sono  parte  integrante  del  presente  provvedimento gli  allegati  riportati  a  seguire  1,  archiviati  come file
separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 5



 1. DGR-7863-2023-All_1-Allegato_A.pdf 

 2. DGR-7863-2023-All_2-Allegato_B.pdf 

Pag 5 di 5


		2023-12-05T11:54:59+0100
	FABIO CAROSSO




